
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021100500093

93

Nº 189, terça-feira, 5 de outubro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo Financeiro - Concedente: CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - Objetivo: Conceder Aditivo de Recursos Financeiros - Signatários - pela CAPES: Genoseinia Maria da Silva Martins
- Diretora de Programas e Bolsas no País e pelo beneficiário (a).

. Beneficiário (a) CPF Processo Programa Termo Aditivo Data da Assinatura: Nota de Empenho Valor R$

. SANDRA COCCUZZO SAMPAIO VESSONI 255.XXX.XXX-59 23038.006280/2018-75 PROAP 869/2018 01/2021 06/09/2021 2021NE001122(CUSTEIO) 3.036,00

. RONEI LUCIANO MAMONI 181.XXX.XXX-43 23038.016376/2020-66 PROAP 734/2020 01/2021 06/09/2021 2021NE001088(CUSTEIO) 41.202,00

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EXTRATOS DE CONTRATOS

Espécie: Contrato de Locação de Serviços n.º 158/2021-S. Locatária: Universidade Federal
do Amazonas. Locador: RAIMUNDO DA SILVA CARDOZO. Objetivo: Prestação de Serviços na
condição de Professor Substituto. Objeto do Aviso de Seleção nº 015/2021, homologado
por meio da Portaria GR nº 1.418, de 02/09/2021, publicado no DOU em 06/09/2021.
Vigência: de 30/09/2021 até 01/05/2022. Dotação Orçamentária: V20TPG0109N. Elemento
de Despesa: 108475. Retribuição mensal equivalente a que é paga ao titular do cargo de
Professor Auxiliar A, Nível 1, em Regime de 40 (quarenta) horas semanais. Data da
Assinatura: 04/10/2021. Assinado por Maria Vanusa do Socorro de Souza Firmo - Locatária
e - Locador RAIMUNDO DA SILVA CARDOZO.

Espécie: Contrato de Locação de Serviços n.º 161/2021-S. Locatária: Universidade Federal
do Amazonas. Locador: MARIANA BEZERRA DAS FLORES. Objetivo: Prestação de Serviços na
condição de Professor Substituto. Objeto do Aviso de Seleção nº 015/2021, homologado
por meio da Portaria GR n° 1513 de 21/09/2021, publicada no DOU em 22/09/2021.
Vigência: de 04/10/2021 a 07/05/2022. Dotação Orçamentária: V20TPG0109N. Elemento
de Despesa: 108475. Retribuição mensal equivalente a que é paga ao titular do cargo de
Professor Auxiliar com especialização, Nível 1, em Regime de 40 (quarenta) horas
semanais. Data da Assinatura: 04/10/2021. Assinado por Maria Vanusa do Socorro de
Souza Firmo - Locatária e - Locador MARIANA BEZERRA DAS FLORES.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2021 - UASG 154040

Nº Processo: 23106047067202168. Objeto: É a escolha da proposta mais vantajosa para a
contratação de empresa especializada para prestação de serviços continuados de portaria,
com o fornecimento de mão de obra necessário à execução de todos os serviços, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. Total de Itens
Licitados: 2. Edital: 05/10/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h58. Endereço:
Predio da Reitoria 2. Andar - Campus Universitario Darcy Ribeiro, - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/154040-5-00030-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 05/10/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 18/10/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

PAULA EUGENIO DOS SANTOS
Pregoeira

(SIASGnet - 04/10/2021) 154040-15257-2021NE111111

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 309, DE 28 DE SETEMBRO DE 2021

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, nos termos da Lei 8.745/93, com alterações
introduzidas pela Lei nº 9.849, de 26/10/99, Lei nº 12.425, de 17/06/2011, Lei nº
12.772/2012, de 28/12/2012, e redação dada pelo Decreto nº 7.485, de 18/05/2011, torna
pública a abertura de inscrições para a Seleção Simplificada para a contratação de
PROFESSOR SUBSTITUTO. EDITAL DE ABERTURA DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA Nº 309 DE
28/09/2021, Departamento de História, 01 (uma) vaga e formação de cadastro reserva,
regime de trabalho: 40 horas, área: História Antiga e Medieval.

Informações adicionais estão disponíveis no endereço eletrônico
http://www.concursos.unb.br que deverá ser consultado, obrigatoriamente, pelos
candidatos.

SHEILA PERLA MARIA DE ANDRADE DA SILVA
Decana de Gestão de Pessoas

Em exercício

EDITAL N. 312, DE 1º DE OUTUBRO DE 2021

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, nos termos da Lei 8.745/93, com alterações
introduzidas pela Lei nº 9.849, de 26/10/99, Lei nº 12.425, de 17/06/2011, Lei nº
12.772/2012, de 28/12/2012, e redação dada pelo Decreto nº 7.485, de 18/05/2011, torna
pública a abertura de inscrições para a Seleção Simplificada para a contratação de
PROFESSOR SUBSTITUTO. EDITAL DE ABERTURA DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA Nº 312 DE
01/10/2021, Departamento de Psicologia Escolar e Desenvolvimento, 1 (uma) vaga e
formação de cadastro reserva, regime de trabalho: 40 horas, área: Psicologia, Subáreas:
Psicologia do Desenvolvimento Humano e/ou Psicologia do Ensino e da Aprendizagem.

Informações adicionais estão disponíveis no endereço eletrônico
http://www.concursos.unb.br que deverá ser consultado, obrigatoriamente, pelos
candidatos.

SHEILA PERLA MARIA DE ANDRADE DA SILVA
Decana de Gestão de Pessoas

Em exercício

EDITAL Nº 311, DE 1º DE OUTUBRO DE 2021

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, nos termos da Lei 8.745/93, com
alterações introduzidas pela Lei nº 9.849, de 26/10/99, Lei nº 12.425, de
17/06/2011, Lei nº 12.772/2012, de 28/12/2012, e redação dada pelo Decreto
nº 7.485, de 18/05/2011, torna pública a abertura de inscrições para a Seleção
Simplificada para a contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO. EDITAL DE
ABERTURA DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA Nº 311 DE 01/10/2021, Departamento de
Ciência da Computação, 01 (uma) vaga e formação de cadastro reserva, regime
de trabalho: 20 horas, área: Educação.

Informações adicionais estão disponíveis no endereço eletrônico
http://www.concursos.unb.br que deverá ser consultado, obrigatoriamente,
pelos candidatos.

SHEILA PERLA MARIA DE ANDRADE DA SILVA
Decana de Gestão de Pessoas

Em exercício

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 31/2021

A Equipe de Pregão da Fundação Universidade Federal do ABC - UFABC, torna
público o Resultado de Julgamento do Pregão Eletrônico n¨ 31/2021, declarando vencedora
a empresa: TIE TAPETES EIRELI CNPJ: 10.261.012/0001-23 para os Itens 7, 8ROGER ANDRE
BRAUN CNPJ: 29.253.577/0001-97 paraos itens 4; FERNANDA FOGACA FANTOURA MORDINI
CNPJ: 29.704.594/0001-01 para os itens 5; H R CARLONE CNPJ: 30.126.408/0001-75 para os
itens 6; ALPHA SOLUCOES MEDICA, ODONTO E LABORATORIALLTDA para os itens 1 e 2. Os
autos encontram-secom vista franqueada aos interessados.

WELLINGTON PEREIRA DA SILVA
Administrador

(SIDEC - 04/10/2021)

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EXTRATOS DE CONTRATOS

Extrato de Contrato 13/2021-PV
Contrato nº 13/2021-PV. Processo nº 23006.015622/2021-11. Professor Visitante. Edital
de Processo Seletivo Simplificado nº 009/2021. Contratante: FUNDAÇÃO UNIV E R S I DA D E
FEDERAL DO ABC. CNPJ/MF nº 07.722.779/0001-06. Contratado: Mathias Jourdain de
Alencastro. CPF: xxx.737.911-xx. Objeto: Contratação de Professor Visitante por tempo
determinado para atender a necessidade temporária de excepcional interesse público.
Remuneração Mensal: R$ 9.616,18 (nove mil, seiscentos e dezesseis reais e dezoito
centavos) reajustável de acordo com as majorações incidentes sobre a remuneração
equiparada ao cargo de docente integrante da carreira de Professor do Magistério
Superior, Adjunto-A, Doutor, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais,
com dedicação exclusiva, conforme estabelecido por meio da Lei n° 12.772/2012.
Vigência: de 01/10/2021 a 01/10/2022. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais
normas aplicáveis à matéria. Assinatura: Nome - Eduardo Scorzoni Ré - Superintendente
de Gestão de Pessoas - representante da Contratante; Nome - Mathias Jourdain de
Alencastro - Contratado. Data da assinatura: 01/10/2021.

Extrato de Contrato 14/2021-PV
Contrato nº 14/2021-PV. Processo nº 23006.016466/2020-24. Professor Visitante. Edital
de Processo Seletivo Simplificado nº 89/2020. Contratante: FUNDAÇÃO UNIVE R S I DA D E
FEDERAL DO ABC. CNPJ/MF nº 07.722.779/0001-06. Contratado: Alder Luis Perez
Cordoba. CPF: xxx.180.118-xx. Objeto: Contratação de Professor Visitante por tempo
determinado para atender a necessidade temporária de excepcional interesse público.
Remuneração Mensal: R$ 9.616,18 (nove mil, seiscentos e dezesseis reais e dezoito
centavos) reajustável de acordo com as majorações incidentes sobre a remuneração
equiparada ao cargo de docente integrante da carreira de Professor do Magistério
Superior, Adjunto-A, Doutor, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais,
com dedicação exclusiva, conforme estabelecido por meio da Lei n° 12.772/2012.
Vigência: de 01/10/2021 a 01/10/2022. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais
normas aplicáveis à matéria. Assinatura: Nome - Eduardo Scorzoni Ré - Superintendente
de Gestão de Pessoas - representante da Contratante; Nome - Alder Luis Perez
Cordoba - Contratado. Data da assinatura: 01/10/2021.

Extrato de Contrato 15/2021-PV
Contrato nº 15/2021-PV. Processo nº 23006.015626/2021-07. Professor Visitante. Edital
de Processo Seletivo Simplificado nº 010/2021. Contratante: FUNDAÇÃO UNIV E R S I DA D E
FEDERAL DO ABC. CNPJ/MF nº 07.722.779/0001-06. Contratado: Pedro Henrique Ribeiro
da Silva Moraes. CPF: xxx.434.648-xx. Objeto: Contratação de Professor Visitante por
tempo determinado para atender a necessidade temporária de excepcional interesse
público. Remuneração Mensal: R$ 9.616,18 (nove mil, seiscentos e dezesseis reais e
dezoito centavos) reajustável de acordo com as majorações incidentes sobre a
remuneração equiparada ao cargo de docente integrante da carreira de Professor do
Magistério Superior, Adjunto-A, Doutor, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, com dedicação exclusiva, conforme estabelecido por meio da Lei n°
12.772/2012. Vigência: de 01/10/2021 a 01/10/2022. Fundamento Legal: Lei nº
8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura: Nome - Eduardo Scorzoni
Ré - Superintendente de Gestão de Pessoas - representante da Contratante; Nome -
Pedro Henrique Ribeiro da Silva Moraes - Contratado. Data da assinatura:
01/10/2021.

Extrato de Contrato 16/2021-PV
Contrato nº 16/2021-PV. Processo nº 23006.015626/2021-07. Professor Visitante. Edital
de Processo Seletivo Simplificado nº 010/2021. Contratante: FUNDAÇÃO UNIV E R S I DA D E
FEDERAL DO ABC. CNPJ/MF nº 07.722.779/0001-06. Contratado: Sylvain Pierre Joseph
Fichet. CPF: xxx.435.204-xx. Objeto: Contratação de Professor Visitante por tempo
determinado para atender a necessidade temporária de excepcional interesse público.
Remuneração Mensal: R$ 9.616,18 (nove mil, seiscentos e dezesseis reais e dezoito
centavos) reajustável de acordo com as majorações incidentes sobre a remuneração
equiparada ao cargo de docente integrante da carreira de Professor do Magistério
Superior, Adjunto-A, Doutor, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais,
com dedicação exclusiva, conforme estabelecido por meio da Lei n° 12.772/2012.
Vigência: de 01/10/2021 a 01/10/2022. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais
normas aplicáveis à matéria. Assinatura: Nome - Eduardo Scorzoni Ré - Superintendente
de Gestão de Pessoas - representante da Contratante; Nome - Sylvain Pierre Joseph
Fichet - Contratado. Data da assinatura: 01/10/2021.

Extrato de Contrato 17/2021-PV
Contrato nº 17/2021-PV. Processo nº 23006.015626/2021-07. Professor Visitante. Edital
de Processo Seletivo Simplificado nº 010/2021. Contratante: FUNDAÇÃO UNIV E R S I DA D E
FEDERAL DO ABC. CNPJ/MF nº 07.722.779/0001-06. Contratado: Willians Oswaldo
Barreto Acevedo. CPF: xxx.394.077-xx. Objeto: Contratação de Professor Visitante por
tempo determinado para atender a necessidade temporária de excepcional interesse
público. Remuneração Mensal: R$ 9.616,18 (nove mil, seiscentos e dezesseis reais e
dezoito centavos) reajustável de acordo com as majorações incidentes sobre a
remuneração equiparada ao cargo de docente integrante da carreira de Professor do
Magistério Superior, Adjunto-A, Doutor, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, com dedicação exclusiva, conforme estabelecido por meio da Lei n°
12.772/2012. Vigência: de 01/10/2021 a 01/10/2022. Fundamento Legal: Lei nº
8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura: Nome - Eduardo Scorzoni
Ré - Superintendente de Gestão de Pessoas - representante da Contratante; Nome -
Willians Oswaldo Barreto Acevedo - Contratado. Data da assinatura: 01/10/2021.
Extrato de Contrato 18/2021-PV

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
raoni
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-10-05T01:04:28-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




